



Årsberättelse 2023

för

Regionsamverkan Sydsverige

Regionsamverkan Sydsverige

I Regionsamverkan Sydsverige, organisationsnummer 802471-7442, samarbetar Region Blekinge, Region Halland, Region Jönköpings län, Region Kalmar län, Region Kronoberg och Region Skåne kring infrastruktur, kollektivtrafik, kultur, arbetsmarknad och kompetensförsörjning bredband och digitalisering, energiförsörjning samt kunskapsunderlag. Målsättningen är att skapa en grund för ökad tillväxt och hållbar utveckling i Sydsverige och Sverige. I Sydsverige bor 2,7 miljoner invånare vilket är 26% av Sveriges befolkning, som ger tyngd åt organisationen och dess arbete.

Samarbetet sker på politisk och tjänstemannanivå, där både styrande och oppositionspolitiker medverkar. Regionsamverkan Sydsverige har beslutande, rådgivande och rekommenderande funktioner och är aldrig överordnat respektive huvudmans beslutsfattande.

Styrelsen är högsta beslutande organ. Det har under året funnits fyra utskott; infrastruktur, kollektivtrafik, kultur samt regional utveckling. Det finns en ledningsgrupp samt arbetsgrupper som speglar de tre utskotten.

Styrelse

Under året har styrelsen haft fyra möten, den 16/3, 4-5/5, 14/9 och 9/11. Tvådagarsmötet hölls på Varbergs kusthotell och övriga möten har genomförts digitalt. Ledamöterna i styrelsen är

Carl Johan Sonesson (M), Region Skåne, ordförande
Henrik Fritzon (S), Region Skåne
Robert Lindén (SD), Region Blekinge
Christina Mattisson (S), Region Blekinge
Mikaela Waltersson (M), Region Halland
Per Persson (S), Region Halland
Rachel De Basso (S), Region Jönköpings län
Maria Frisk (KD), Region Jönköpings län
Angelica Katsanidou (S), Region Kalmar län, vice ordförande under 2023
Malin Sjölander (M), Region Kalmar län
Mikael Johansson (M), Region Kronoberg
Henrietta Modig Serrate (S), Region Kronoberg

Ersättare i styrelsen är

Björn Tenland Nurhadi (SD), Region Blekinge
Richard Pelle (S), Region Blekinge
Helene Andersson (C), Region Halland
Lise-Lotte Bensköld Olsson (S), Region Halland
Tommie Ekered (M), Region Jönköpings län
Per Eriksson (C), Region Jönköpings län
Karin Helmersson (C), Region Kalmar län
Jimmy Loord (KD), Region Kalmar län
Magnus Carlberg (S), Region Kronoberg
Anna Zelvin (KD), Region Kronoberg
Anna Jähnke (M), Region Skåne
Anna Ingers (S), Region Skåne

Ledningsgrupp

Under året har ledningsgruppen haft sju möten (9/2, 13/3, 25/4, 25/5, 24/8 och 26/10) med följande deltagare

Thorbjörn Lindhqvist, Region Skåne, ordförande
Peter Lilja, Region Blekinge
Anna-Lena Malm, Region Blekinge
Cristine Karlsson, Region Halland fram till 1 juni
Krister Björkegren, Region Halland från 1 juni
Bo-Josef Eriksson, Region Halland
Ulrika Bertilsson, Region Halland
Jane Ydman, Region Jönköpings län
Karin Hermansson, Region Jönköpings län
Ingeborg Eriksson, Region Kalmar län
Helena Nilsson, Region Kalmar län
Martin Myrskog, Region Kronoberg
Andreas Liljenrud, Region Kronoberg fram till 9 oktober
Johan Lindberg, Region Kronoberg från 9 oktober
Lars-Åke Rudin, Region Skåne
Richard Gullstrand, Region Skåne fram till 7 juni
Anna Pettersson, Region Skåne från 7 juni
Gunne Arnesson Lövgren, Region Skåne, sekreterare

Verksamhet under året

Verksamheten inom ramen för Regionsamverkan Sydsverige har under 2023 präglats av dialog med framförallt den nationella nivån inom de olika verksamhetsområdena.

Under 2023 prioriterades följande insatser:

A. påverkansarbete inom samtliga Regionsamverkan Sydsveriges verksamhetsområden för att nå bästa utveckling för södra Sverige

Som en följd av dialog med stabschefen hos finansministern vid styrelsemötet i maj skickades en skrivelse till Finansdepartementet med vädjan om ekonomiskt stöd då den höga inflationen lett till snabbt ökande kostnader för regionerna. Utgångspunkten är en hög inflation och ökande arbetslöshet som ger ett minskat skatteinflöde till regionerna. Om regionerna inte får ekonomiska förutsättningar kommer det vara svårt att klara välfärden, att lösa kompetensfrågan och ge jämlik hälso- och sjukvård.

Efter många års påverkansarbete beslutade Statens Kulturråd i januari anslå 1,8 mkr årligen till Sydsverige för att utveckla samarbetet mellan Region Blekinge, Region Halland, Region Jönköpings län, Region Kalmar län, Region Kronoberg och Region Skåne. Anslaget är ett långsiktigt driftsanslag inom ramen för kultursamverkansmodellen. Varje region lägger 160 tkr och staten bidrar med 1,8 mkr vilket sammantaget ger 2 760 tkr att använda för genomförande av insatser i det sydsvenska positionspapperet för kultur. Det handlar om dans, bibliotek och läsfrämjande, kulturarv, filmkultur, hemslöjd, litteratur samt bild och form.

Vid styrelsens möte i maj fördes en dialog med statssekreterare Dan Ericsson som håller samman politikerforum. Bland annat lyftes kopplingen mellan Sydsveriges utveckling och den nationella strategin. Samordning mellan statliga myndigheter och regioner för att nå målen med den regionala utvecklingspolitiken och vikten av samverkan betonades. Bland annat lyftes att det regionala utvecklingsuppdraget inte har utretts eller / och utvecklats sedan år 2000. Exempelvis arbetsmarknadsfrågor och landsbygdsutveckling skulle kunna vara en del av det regionala utvecklingsuppdraget. Det finns behov att främja den regionala utvecklingen genom infrastruktur- och bredbandssatsningar.

Ett arbete har påbörjats under året på styrelsens uppdrag att tydliggöra regionernas roll samt att se över möjligheterna att utveckla det regionala utvecklingsuppdraget.

B. samordning och genomförande av insatser samt påverkansarbete gällande energiförsörjning

En dialog genomfördes vid styrelsemötet i maj kring elförsörjning med Svenska kraftnät, E.ON och Karlshamnsverket Uniper. Bland annat lyftes att Svenska kraftnät föreslår en justering av förordningen för effektreserven som ska göra det möjligt att utvidga nuvarande effektreserv.

Arbete har pågått under året för att ta fram en effektmodell med målsättningen att skapa en transparens om det framtida el- och effektbehovet för att underlätta kommunikation mellan flera aktörer angående framtida behov och insatser. Syftet med effektmodellen är att skapa ett kunskapsunderlag till nätutvecklingsplaner men resultaten kommer även att vara värdefulla för kommunala energi- och översiktsplaner, lokaliseringssamtal för olika typer av anläggningar. Dessutom kommer effektmodellens resultat bidra till att främja dialog mellan aktörer från olika sektorer och geografiska nivåer inklusive berörda myndigheter på nationell nivå som Energimarknadsinspektionen och Svenska Kraftnät. Effektmodellerna beräknas levereras senast den 30 april 2024.

C. samordning och genomförande av insatser samt påverkansarbete gällande bredbandsinfrastruktur och digitalisering

Plan för interregional utbyggnad har tagits fram och en workshop har genomförts gällande de dyraste anslutningar för att diskutera lösningar och generellt förhållningssätt. Dialoger med mobilnätsaktörer har genomförts. Påverkansinsatser har i olika omfattning utförts regionvis under året, det vill säga varje regions bredbandskoordinator ansvarar enskilt för arbetet gentemot PTS, bredbandsforum och andra intressenter.

D. aktivt påverkansarbete i utredningen om kultursamverkansmodellen

Utredaren för kultursamverkansmodellen Mats Svegfors deltog i styrelsemötet i mars för dialog. I september överlämnade utredaren betänkandet till regeringen. Utredningens uppdrag var att undersöka hur kultursamverkansmodellen kan utvecklas för att i ökad grad bidra till kultur i hela landet och till att de nationella kulturpolitiska målen uppfylls.

I november träffade Regionsamverkan Sydsverige, tillsammans med Västra Götalandsregionen, riksdagens kulturutskott för att förmedla regionernas synpunkter på utredningen av kultursamverkansmodellen (Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun, SOU 2023:58). Syftet med mötet var att visa exempel på konkreta resultat, som aldrig hade blivit verklighet utan det regionala kulturansvaret. Regionerna uppmärksammade även negativa konsekvenser av vissa delar av utredningens förslag kopplat till demokrati och tydlighet.

E. ställningstagande kring Regionsamverkan Sydsveriges eventuella samarbete kring utbyggnaden av nya stambanor

Den 23 december 2022 avbröt regeringen planeringen för höghastighetsjärnväg. Detta gjorde framtiden för byggnation av ytterligare två spår på sträckan Lund-Hässleholm osäker.

Vid styrelsens möte i maj medverkade infrastrukturminister Andreas Carlson med en filminspelning där våra sydsvenska politiker spelat in frågor. Bland annat redogjorde infrastrukturministern för tankar kring utveckling av järnvägen i Sydsverige, behovet av underhåll inom väg och järnväg. Trafikverket har fått i uppdrag att utreda och föreslå kapacitetshöjande åtgärder för sträckan Hässleholm-Lund. Generellt kommer andra finansieringsmöjligheter, till exempel medfinansiering att ses över.

När Fehmarn Bält-förbindelsen står klar 2029 beräknas det bli 200% ökning av lastbilstransporter, Sydsverige önskar dock att mer gods transporteras på järnvägen för att bidra till en positiv klimatomställning och därför är utbyggnad av södra stambanan viktig.

I oktober beslutade regeringen för att återigen starta processen för två nya spår på sträckan Lund-Hässleholm. Dessutom tillkommer flera viktiga åtgärder för järnvägssystemet.

Vid styrelsens möte i november medverkade infrastrukturministern för dialog och förtydligade att den kommande nationella planen kommer att vara trafikslagsövergripande och inkludera luftfart och sjöfart. Från Sydsverige lyftes behovet av att se över vad som kommer efter Hässleholm och att se till behovet av att bygga samman Sverige för att undvika flaskhalsar. Infrastrukturministern hoppas att det blir möjligt att skynka på stambanearbetet och att det ska fungera för gods och arbetspendling.

Arbetet i utskotten och arbetsgrupperna

I maj 2023 gav regeringen i uppdrag till Trafikverket att ta fram inriktningsunderlag inför den långsiktiga infrastrukturplaneringen för planperioden 2026–2037, med detta så startas en ny planeringsomgång. Hösten 2023 arbetade utskottet och arbetsgruppen för **infrastruktur** med att revidera positionspapperet vilket kommer att beslutas om av styrelsen i mars 2024.

Ett arbete har under året påbörjats i infrastrukturutskottet tillsammans med Handelskamrarna i Sydsverige, som bland annat ska visa på att infrastrukturen i södra Sverige är viktig för hela Sverige då Sydsverige fungerar som transit.

För att förbättra för resenärerna och tågtrafiken driver Regionsamverkan Sydsverige ett projekt för att ta fram en verktygslåda med olika åtgärder inom regiontågtrafiken. Det handlar om att öka kapaciteten på banor i Sydsverige och att få fler att ta tåget. Med ett brett perspektiv inventeras och analyseras möjliga åtgärder, så kallade steg 1- och 2-åtgärder, som kan genomföras på kort sikt till rimlig kostnad och med effekter som leder mot målen om enkel, snabb, pålitlig samt effektiv tågtrafik. Projektet drivs gemensamt av utskotten för infrastrukturplanering och kollektivtrafik i ett arbete tillsammans med olika aktörer från regionerna, kollektivtrafiken och Trafikverket.

Inom den sydsvenska **kollektivtrafiken** fortsätter arbetet med Sydntaxan 2.0 genom enhetligare regelverk gentemot resenären och att göra prissättningen oberoende av de administrativa gränserna. Anpassning pågår av biljettsystemen till biljett och betalstandard (BoB).

I juni genomförde utskottet och arbetsgruppen för **kultur** ett kulturpolitiskt toppmöte på Tylösand där runt 225 kulturpolitiker och tjänstepersoner från kommunal, regional och nationell nivå samlades för dialog.

Vid den årliga samverkanskonferens i mars med Kulturrådet och samverkansrådets tio myndigheter blev det tydligt att Regionsamverkan Sydsveriges arbetssätt med beredningsgrupper som utgår från regionala verksamheters ordinarie uppdrag har möjliggjort för myndigheterna att samarbeta med Sydsverige i högre utsträckning. Som exempel kan nämnas Filminstitutets samarbete med beredningsgruppen för filmkultur, Riksantikvarieämbetet, Riksarkivets och Nämnden för Hemslöjdsfrågors samarbete med beredningsgruppen för kulturarv och Konstnärsnämndens och Statens Konstråds samarbete med beredningsgruppen för bild och form.

Beredningsgruppen för bibliotek och läsfrämjande har påbörjat produktion av poddar och artiklar som rör bibliotekens roll kring demokrati och digitalisering, ett arbete som Kungliga Biblioteket noga följer. Beredningsgruppen för litteratur blev inbjudna till Bokmässan för att sprida erfarenheter kring sitt talangutvecklingsprojekt Skrivyta Syd. Beredningsgruppen för bild och form har genomfört utbildningar kring att skriva om konst, konstkritik. Man har också genomfört Bästa Biennalen som med nästan 100 konstplatser i Sydsverige är landets största nätverk för barn och ungas möten med konsten och kreativiteten. Bästa Biennalen nådde 40 000 barn och unga under 2023. Arbeta pågår med att ta fram en handlingsplan för den audiovisuella strategin. Den gemensamma dansföreställningen Djurens karneval har mött 10 000 barn och unga i Sydsverige.

I november förde delar av utskottet för **regional utveckling** dialog med utredaren för "En ändamålsenlig och effektiv hantering av EU-medel".

Inom ramen för regional utveckling har sedan 2022 pågått ett arbete med en storregional analys av **funktionalitet och gränsöverskridande samband** i södra Sverige. I kunskapsunderlaget ingår bland annat utvecklingen av pendling, arbetsmarknadsregioner, befolknings- och näringslivsstruktur samt hur detta påverkar och formar tillväxt- och utvecklingsförutsättningarna i olika delar av Sydsverige. Analysen utgör ett stöd i regionalt utvecklingsarbete samt kommunal översiktsplanering för att öka förståelsen för olika orters funktioner och roller både ur ett inom- och mellanregionalt perspektiv. Ett slutseminarium genomfördes digitalt i oktober med nästan 250 personer som deltog. Webbinariet är inspelat och går att se i efterhand via Regionsamverkan Sydsveriges [webbsida](https://regionsamverkan.se/funktionalitet/). Den digitala rapporten går att ta del av via: <https://regionsamverkan.se/funktionalitet/>.

En utvärdering av Regionsamverkan Sydsveriges **bredbandsarbete** 2019-2022 genomfördes under året på uppdrag av styrelsen. Utvärderingen konstaterades bli mer en redovisning av gjorda insatser än vilka resultat som uppnåtts och styrelsen beslutade att någon ytterligare finansiering av sammankallande i beredningsgruppen inte är aktuell, arbetet fortsätter på motsvarande sätt som andra beredningsgrupper, det vill säga regionerna bidrar med sina personella resurser.

Överenskommelsen med Arbetsförmedlingen avslutades under året då Arbetsförmedlingens gränssnitt gör det svårt att samarbeta i det storregionala formatet och det är svårt att konkretisera överenskommelsen. Styrelsen vill dock se fortsatta insatser kring **arbetsmarknad och kompetensförsörjning** och i november deltog Handelskammaren vid styrelsemötet för dialog och samarbete kring yrkesutbildningar. Det finns en brist på yrkeskompetens trots reformer och en lösning skulle kunna vara att skapa och assistera lokala processer så att skolor och företag kan bygga varaktiga och hållbara relationer inom pendlingsregioner, yrkesgymnasier med lärlingsupplägg samt yrkeshögskolor i samverkan med företagets behov.

De ingående organisationernas egna resurser i form av lokaler och personal har använts i största möjliga mån och från tidigare år har funnits ett ekonomiskt överskott som delvis använts under 2022 för att stärka arbetet inom utskotten.

Resultaträkning

	2023-01-01—2023-12-31	2022-01-01—2022-12-31	2021-01-01—2021-12-31
Rörelseintäkter	0	0	0
Medlemsavgifter	2 650 000	2 650 000	2 650 000
Summa rörelseintäkter	2 650 000	2 650 000	2 650 000
Rörelsekostnader			
Handelsvaror	-0	-0	-0
Övriga externa kostnader	-2 397 570	-624 470	-145 084
Personalkostnader	-1 888 496	-2 260 469	-1 744 355
Summa rörelsekostnader	-4 286 066	-2 884 939	-1 889 439
Rörelseresultat	-1 636 066	-234 939	760 561
Resultat efter finansiella poster	-1 636 066	-234 939	760 561
Resultat före skatt			
Årets resultat	-1 636 066	-234 939	760 561

Balansräkning

	2023-01-01—2023-12-31	2022-01-01—2022-12-31	2021-01-01—2021-12-31
TILLGÅNGAR			
Omsättningstillgångar			
<i>Kassa och bank</i>			
Kassa och bank	1 418 912	2 885 444	3 120 815
Kundfordringar	0	0	0
Summa omsättningstillgångar	1 418 912	2 885 444	3 120 815
SUMMA TILLGÅNGAR	1 418 912	2 885 444	3 120 815
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
<i>Fritt eget kapital</i>			
Balanserat resultat	2 492 859	2 727 797	1 967 236
Årets resultat	-1 636 066	-234 939	760 561
Summa fritt eget kapital	856 793	2 492 858	2 727 797
Summa eget kapital	856 793	2 492 858	2 727 797
Kortfristiga skulder			
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	562 119	392 586	393 018
Leverantörsskulder	0	0	0
Summa kortfristiga skulder	562 119	392 586	393 018
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER	1 418 912	2 885 444	3 120 815

.....
Robert Lindén (SD)
Region Blekinge

.....
Christina Mattisson (S)
Region Blekinge

.....
Mikaela Waltersson (M)
Region Halland

.....
Per Persson (S)
Region Halland

.....
Rachel De Basso (S)
Region Jönköpings län

.....
Maria Frisk (KD)
Region Jönköpings län

.....
Angelica Katsanidou (S)
Region Kalmar län

.....
Malin Sjölander (M)
Region Kalmar län

.....
Mikael Johansson (M)
Region Kronoberg

.....
Henrietta Modig Serrate (S)
Region Kronoberg

.....
Carl Johan Sonesson (M)
Region Skåne

.....
Henrik Fritzon (S)
Region Skåne